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Előfizetési felhívás.
a

„ZEMPLÉN"
július. — aug. évnegyedére.

Lapunk irányát ismeri a t. olvasó-kö­
zönség, ennélfogva uj programmal nem is 
állunk elé, miután eddigi irányunk mellett 
jövőre is megmaradunk.

Rovataink azonban, mennyiben, a 
„Zemplén" a megyei iskolatanács hivatalos 
közlönyévé lett, szaporodni fognak. Hozni 
fogunk azonkívül megyénk különböző ré­
szeiből gazdasági tudósításokat, s egyszers­
mind az „fjzlet“-nek is álhmdó rovatot 
nyitunk, még pedig a s. a. újhelyi „ Ter­
mény tőzsde" hivatalos bejegyzései után. 
E két körülmény folytán remélljük : misze­
rint lapunk a megyei gazda közönség s a 
községi tanítók által is felfog karolta ni.

Előfizetési dij:
Júliustól deczember végéig: 3 írt.

„ szeptember „ 1 írt 50 kr.
Az előfizetési pénzeket még e hó vé­

géig a jutányos és kényelmes postai 
utalvány mellett kérjük beküldeni a 
„Z e m p 1 é n“ kiadóhivatalának.

S. a. Ujhely, 1871. junius 15.
A „ZEMPLÉN"

szerkesztő-kuuló hivataja.

Megyei közgyűlés

E. ho 25-én tartott bizottmányi nagy­
gyűlésünk szokatlanul népes és érdekes 
volt.

A gyűlést megnyitó főispán üdvözöl­
vén a szépszámú bizottmányt, kifejté: mi­
szerint a jelen gyűlés ozélja az 1870. évi 
42-ik t ez. érteimében azon bizottság meg­
választása, melynek feladata leend a me­
gyeszervezésre nézve véleményes terveze­
tet kidolgozni, s azt megvitatás végett a 
bizottmánynak beterjeszteni..

A megnyitó beszéd után Juhász Antal 
főjegyző, szokás szerint meleg szavakkal 
üdvözölvén a főispánt ;

felolvastatott a belügyminiszternek 
ismeretes körrendeleté, s mindjárt utána 
az összeállított bizottsági névsor számsze­
rűit 90, melyben a jobboldal 50, az ellen­
zék pedig 40 taggal volt képviselve.

Az összeállított névsor, menyiben a 
jogosult pártérdekeket nem téveszté szem 
elől, minden vita nélkül elfogadtatott.

Mielőtt azonban az alispán! évnegye- 
des jelentétre került volna a sor, szót emelt 
Mezősy László. Ügyesen összeállított be­
szédén keserű humor húzódott végig, mely 
mosolyt csalt ugyan az arezokra, de a fáj­
dalmat mégsem takarhatá el, mely sötét- 
ború alakjában ült a hon bizonytalan jö­
vője felett méltán aggódó hazafiak homlo­
kán. Szavai végeztével, határozati javasla­
tot tett a ház asztalára, melynek leg-

i légenyesebb részét azon pont képezé mely­
ben hazafiul kötelességévé teszi a jövő 
embereinek: hogy ezen, a nemzet szokásai 

• géniuszas történelmi fejlődésével homlok­
egyenest ellenkező törvény megváltozta­
tására, a törvény szabta utón minden ki- 

| telhető erővel törekedjenek,
A letett határozati javaslat élénk har- 

ezot idézett fel. A jobboldal rendes t lő- 
csatárai a határozatban a törvényhozás el­
járása fölötti illetéktelen bírálatot látva, 
annak elfogadását kiielhetőleg ellenezték, 
de anélkül, hogy elvi jogosultságát meg­
tagadták volna. Egy része a főjegyzői üd­
vözlő beszédben elmondottakat a dolog­
ra nézve elégségesnek tartotta, mig más 
része a jövő gyűlésre akará azt elhalasz- 
tatni. Az elnöklő főispán mindenáron na­
pirendre térést sürgetett. Hanem hiába! 
A párttekintetek fölé emelkedett középü­
let árja elsodrá a gyenge gátat, s azt med­
réből ellenkező irányba vezvtni nem állott 
senkinek hatalmában. Ma nem szívtelen 
számitó politikai faktorok áltak a poron­
don de kegyelettől áthatott hazafiak, kik 
érezték: hogy valóban válponíon ál­
lanak. A tanácskozásból elénk párbeszé­
dek chaossa lön, mig egyszer fölemeld 
dett egy hang: hogy kifejezést adjon egy­
részt a hazafiai mérséklet és tapintatnak, 
viszont másrészt azon átszűrt meleg érze- 
ménynek, mely amazzal karöltve a helyes 
ösvényt csakhamar megtalálja. Evva And- 
drás szólt, szabatos rövidséggel kiemelve: 
hogy a vita tárgyát képező határozati 
javaslat ellen és mellett harezolók előadá­
saiban kevés elvi eltérést talál, s inkább 
csak a szövegezés ellen látja a harezot 
megindítva, miért is, hogy a vita véget ér­
jen, következő módosítás, illetőleg önálló
indítványt olvas fel:

„Midőn a megye közönsége azon intéz­
mény irányában, mely szellemi fejlődésének tért 
adva, egyszersmind anyagi előnyeit is, tej teszté, 
a mely sok századokon at az alkotmányos sza­
badság védbástyája volt — a kegyelet aduját 
leróná; kinyilvánítja : miszerint meghajlik ugyan 
az országgyűlési leg hozott és szentesített tör 
vény előtt, azt egész odaadással vegre is hajtja, 
s a törvény által reá ruházott tisztet betö.ti, 
de lehetetlen a feletti fájdalmát ki nem fejeznie : 
hogy a törvényhozó testület nem azon alapél-, 
vekre fektette az alkotmányos megyei életet, 
melyeket ezen megyei bizottmány feliratában 
egyhangúlag kifejezett, s a melyek az 1848-iki 
törvényekben letéve vannak. Miért is óhajtja: 
hogy ebbéli fájdalma, mint végrendelet, a jö 
vendöseguek, ezen bizottmány jegyzőkönyvébe 
letétessek,•'

Tán feletleges is mondanunk: hogy 
e korrekt fölfogás és mély belátást tanú­
sító indítvány általános helyeslés és éljen­
zések között változatlanul elfogadtatott, 
mely egyszersmind a hosszú és szenve­
délyes vita bezárását is wedméuyezé.

Következett azután a uagy szorga­
lommal összeállított évnegyedes alispáni 
jelentés felolvasása, melynek lényegesebb 
pontjait valamint a részletes vitát jövőre
hozzuk nj ilvánosság elé.

1871 évi junius hó 15 én gróf s fő- 
ispáu ö méltósága elnöklete alatt tartott 
bizottmány! közgyűlés jegyzőkönyve.

Olvastatott a magyar királyi belügy­
miniszter ő nagyméltóságának az összes 
minisztérium nevében folyó év május hó 
15-eu 12183. szama alatt a köztörvény­
hatóságok rendezéséről szóló 1870. évi 
42-ik törvénycikk végrehajtása iránt kelt 
rendelete, melyben arendezési tervezet ki­
dolgozásával megbízandó küldöttség kireu- 
delhetése tekintetéből a törvényhatósági 
közgyűlés határidejéül folyó év junius, 
L5-ike kitúzetvén, a mennyiben a törvény 
határozott intézkedése bővebb utasítást 
feleslegessé tenne: csupán azon reménynek 
adatik kifejezés, miszerint a kidolgozandó, 
s felterjesztendő tervezet a gyors adminisz­
tráció mellett a finánciális érdekek megó- 
vávásának is feleljen meg.

Ámbár megyénk közönsége a fel­
idézett törvény 91. § ával összeegyeztethe- 
tonek nem találta, miszerint belügyminisz­
ter ő nagyméltósága által a közgyűlés 
határnapja tűzetett ki, mindazáltal megle- 
vén győződve, hogy ebbeli intézkedéssel a 
törvény sértése legkevésbé sem céloztatott: 
a megyei közönség egész készséggel fogadja 
ezen a régóta óhajtva várt szervezkedés 
törvényszabta foganatosítása iránti intéz­
kedést, imkezképest a rendezési törvény 
végrehajtását előkészitőleg, mindenekelőtt 
a terv kidolgozásával megbíz,mdó küldött­
ség tagjai száma 90-ben határoztatott meg 
saz előieges értekezlet utján megállapított 
s felolvasott küldöttség! névsorozat egy­
értelműiig elfogadtatott.

Minek folytán gróf főispán ő méltósága 
elnöklete alatt a 90 tagn küldöttség követ­
kezőleg alakíttatott meg:

Dókus József, I-ső alispán Matolay 
Etele, II od al[ispán. Bessenyey Gábor, 
B. Barkóczy Mihály,Bajusz József, Barthos 
Tivadar, Ető. Bessenyey Pál, Ft. Fejes 
István, Ewa András, Díószeghy J ános, 
Ftő. Fesztóry Tamás, Hováth Mihály, 
Viezmándy Ödön, Boronkay Károly, Hericz 
Márton, Mezőssy Menyhért, Oláh Dániel. 
Gr. Sztáray Antal, Vladár Kristóf, Viez­
mándy Mór, Bernáth Dániel, Szirmay Jó­
zsef (pazdicsi,) Boronkay László, Petrovics 
Elek, Dercsényi Kálmán, Kosuth Mihály, 
Oojdics Antal, L-áró Sennyey Pál, Sze^hy 
Gyula, Boronkay Farkas, Gőcze Bertalan, 
Balta Zsigmond, Lőherer Mihály, Meczner 
Gyula, B. Sennyey Lajos, Pilissy Ferdi- 
nánd, Szirmay Pál, Szőgyény Imre, Buja- 
novics Rudolf, Matavovszky János, Vladár 
Ervin, Viezmándy Viktor, Payzos János, 
Cseley Antal, Schvarcz Ezaiás, Császár 
Pál, Szemere Miklós, Beszterczey Ferencz, 
Pilissy Zsigmond, Szabó Zsigmond, Ve- 
csey-Oláii Károly, Szabó Lajos, Dr. Szabó 
László, Somogyi József, Vass Gyula, Ló- 
uyai Udöu, Gógh Antal, Mezőssy László, 
Púza Sáneor, Szakácsy Dániel, Prámer 
Alajos, Bódogh Károly, Hegedűs László, 
Kun Dániel, Id. Meczner Rudolf, Kálniczky 
Károly, Somossy Imre, Ifj. Mecjyier Ru-
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dolf, Szánvi Gyula, Zalay István, ilar- 
kányi Károly, Szirmay Ödön, Kosuth Pál, 
Matolay Viktor, Liszy Ede, Juhász Antal, 
főj eg v.* Csiszár Gábor, Kosuth Gusztáv. 
Nagy gyula. Balásházy József. Ujfalussy 
Mihály,'Zékán József, Balogh Károly, Hu­
nyor Sándor. Láczay Lészló, N\ omárkay 
Bertalan, Bideskuthv Sándor. Czvzer Cornél, 
Weisz Annin. Füzesséry Sándor.

Eo-vébként ha bár e fontos és sokol­
dalú tervezet mielőbbi elkészítésének sür­
gős volta általánosan elismertetnék is, 
mindazáltal a munkálat befejezése végett 
zár határidő nem tűzetik ugyan, de a me- 
gvei közönség megvárja, sőt ha szüksé­
géi: etnék, a küldöttségi elnökség^ útján 
mecr is sürgeti, hogy azon munkálat az 
általános óhajnak s kormán) rendeletnek 
me<Tfelelöleg lehető rövTid idő alatt befejez- 
tetvén, a közgyűlés tárgyalása elibe ter­
jesztessék.

Mihez képest, hogy a küldöttség mű­
ködése azonnal megkezdessék: elnök, főis­
pán ő méltósága által a küldöttség első 
ülése mai nap délutáni b órájára összehi­
vatott.

Olvastatott a magyar királyi pénz­
ügyminiszter folyó év junius hó 1-én 2653. 
szám alatt kelt körrendeleté, íuelyszerint 
jövőre a törvényhatóságok saját házi pénz­
tárából fedezendő állami közigazgatás 
költségi alapjául a föld-, ház-, jövedelem 
s személyes kereseti adó oly mérvű leszál­
lítása iránt, mely lehetőségig megfeleljen 
azon főösszegnek, mely az 1870-ik évi 
közigazgatási célokra kiszolgáltatott: tá­
jékozásul közöltetik I. szám alatt azon 
kimutatás, mely az összes 4 adónemben 
kivetett 53.422.244 forint összeg 7 szá­
zalékát képezi; úgyszintén II. szám allatt 
azon kimutatást, mely csupán a személyes 
kereseti adó 56 '^százalékát teszi.

Ezen miniszteri rendelet kellő alkal­
mazkodás végett a rendezési küldöttséghez 
áttéteim határoztatott.

Kelt mint fent.

Jegyzetté

Juhász Antal,
megyei főjegyző.

1811 évi junius IS én közgyűlés kedBíxMusu
jegyzőkön)'c.

Elnök 8 méltósága által tanácskoz- 
mány tárgyául tűzetett ki azon kérdés
hogy az 1870: 42 ik törvényedk91. §->
foglalt fontos s több ágazata teendők yon 
tos s mielőbbi itvitele tekintetéből, a ta­
pasztalatnál fogva nehézkesnek mutatkozó 
testületi működés helyett, nem lenne-e cél­
szerűbb az idézett §-ban foglalt teendők­
nek szakmák szerinti különválasztása, s 
ezen szakmák szerint a küldöttségnek a - 
bizottságokra alakulandó osztályokban!
munkálkodása ? ,

Ez elnökileg kitűzött kérdés egy ei 
telmüleg aként fejtetett meg. miszerint a 
90-'es küldöttség kebeléből a 91. §-ban
foglalt szakmák szerint több albizottságok 
alakíttassanak; mihez képest a törvényben 
megirt teendők természetének tüzetes meg­
vizsgálása után közmegállapodásul elfo­
gadtatott, hogy 4 külön albizottság ala­
kíttassák meg, jelesen:

1- ső albizottság: a 91. §. a) és c) pont­
jai szerint a törvényhatóságnak, az orszá­
gos választó kerületekre való tekintettel, 
szolgabiró-járásokra osztása s a tiszti kar-, 
a segéd-,kezelő- és szolgaszemélyzet lét­
számának, hatáskörének, munka-felosztá­
sának, fizetés- menynyiségének s napid ij- 
fokozatának meghatározása iránt;

2- ik albizottság: b), f), h) pontok sze­
rint a választó-kerületek alakítása, a vá­
lasztó-kerületek választói névjegyzékének 
ősszeállitása, s a községi al választó-kerü­
letek megalakítása iránt;

3- dik albizottság: az e) pont szerint 
az árvaszék és állandó választmány szer­
vezése, s az árva ügyeknek a törvényszék­
től leendő átvitele iránt;

4- ik albiottság: g) pont szerint a leg­
több adót fizetők névsorának elkészítése 
iránt.

Ezen négy bizottság elvi meghatá­
rozása folytán Szirmay Ödön küldöttségi 
tag, egy több tagú értekezletben készített 
javaslatott terjeszt elő az albizottságokba 
osztandó tagok névsora és száma iránt.

Habár maga a beosztási javasolt név­
sor ellen kifogás nem tétetett is, de amen­
nyiben azon kérdés felett: vájjon ele­

gendő-ó az albizottságokba beosztott ta» l 
száma ? vagy az összes 90 tag kivét i 
nélkül beosztassék? heves és hossZUr. 
nyúlt vitatkozás fejlődött ki, a kérdés csak 
is szavazattal lévén eldönthető; az elnök 
ség által szabatosan kitűzött azon kérdésre • 
vájjon kívánj a-é a küldöttség az inditv^ 
nyozott összes 90 tag külön albizottság, 
bai beosztását? „igen" és „nem"-mel tör- 
ténendvén a szavazás, mely utóbbi eset' 
ben a;,nem„ szavazat többsége által Szír- 
may Ödön javaslata lenne elfogadandó- 
több tag által kívánt névszerinti szavazat 
utjáu 32 „igen" ellenében 41 „nem" Sza. 
vázát a 90 tag beosztását nem kívánván 
9 szótöbbséggel a javasolt terveset f0ga(p 
tatott el.

Mibe zkép est
az első albizottságba beoszjtaott :Dó- 

kus József, Bessenyey Gábor, Éwa And­
rás, Diószeghy János, Bajusz József, He- 
ricz Márton, Oláh Dániel, Mezősy Meny- 
bért, b. Barkóczy Mihály, Balogh Kárqly, 
Liszy Ede, Cs:szár Gábor, összesen 12 tag;

a 2-ik albizottságba: Szögyény Imre 
Szirmay Pál, Vladár Kristóf, Matolay Vik­
tor, Szirmay József (pazdicsi), Boronkay 
László, Kosuth Mihály, Matavovszki Já­
nos, Valdár Ervin , Payzos János, Barthoa 
Tivadar, Viczmándy Viktor, Fejes István, 
Gőcze Bertalan, Szlieghy Gyula, Pilissy 
Feidinánd, Szirmay Ödön, Mezőssy László, 
Gógh Antal, Vecsey-Oláh Károly, Zalay 
István, Vass Gyula, Szányi Gyula, Har­
kányi Károly, Kun Dániel, összesen 25 tag 

a 3-ik albizottságba: Viczmándy 
Ödön, id. Farkas Lajos, Meczner Gyula. 
Hunyor, Sándor, Láczay László Hegedűs 
László, összesn 6 tag ;

a 4-ik albizottságba: Főtisztelendö 
Bessenyey Pál, Füzesséry Sándor, Lisszy 
Ede, Bessenyey Gábor, Diószeghy János, 
Szakácsy Dániel. Lónyay Ödön, Cseley 
Antyl Boronkay Károly, Bódogh Károly, 
összesen 11 tag.

Egykeként a 2-dik albizottságra néz ve 
nyilván meghatároztatott, hogy a netalán 
felmerülendő szükséghez képest póttagok­
ról ezen albizottság választott elnöksége 
útján gondoskodand.

Szóbahozatott: vájjon ezen albizott­
ságok s különösen az 1-ső, a központi

TÁRCZA.
Tárczaczikk czim nélkül.

A szűk völgyben egy patak csörgedez, 
vize kristálytiszta, mert nem zavarta fel em­
ber vagy állat, s ha amott a kis zuhatag mel­
lé állasz, olykor egy egy pisztrángot fogsz 
látni, mint veti magát alolról felfele ajzubata- 
gon at. A patak eleg nagy és gazdag, pedig 
csak lel mertlöldnyuröl ered, de eredeténél is 
elhajthatna egy kis malmot, s útjában eddig 
felvett már magához hasonló néhány patakot. 
Azt mondtam, hogy szűk a völgy, melyben 
csörgedez, hibáztam, mert azt meg nem illeti 
meg ezen nevezet, csak annyi tér van ott a két 
erdős hegyoldal közt, hol ez a patak elfér s 
meg az a kis tér is tele van, kövekkel, melye­
ket a záportól hatalmas folyammá vált kis 
patak önmagának hoz akadályul, hogy szerény 
tol)dugaiasa ne legyen zavartalan, —

Ha kissé tovább időzöl, megláthatsz egy 
vagy toob özet. a mint közeledik ártatlanul s 
felelem nélkül a patakhoz hogy belőle szóraját 
eloioltsa. - feleo midőn magas hó fedi az 
egész táját a tiszta hólepelt semmi sem mocs­
kolja be, teherebb és tisztább az mindennél, mit 
emben ivez előállíthat, csaK itt ott van reá 
rajzűlva az egyik hegyoldalból a másikba átment 
vadnak nyoma, itt egy igénytelen nyulé, amott 
a farkasé, emut néhány ártatlan őzé, ismét amott 
a vadkané vagy hiúzé. —

De most tavasz van, még pedig a tavasz­
vége midőn már minden zöld és lombos, midőn 
már a legkésőbb fakadó fa vagy bokor is kizöl 
dúl és számos változtatót mu at a világos sár­
gás zöldtől, egész a haragos kékes zöldig, midőn 
már nem kerüljük a szellőt de még nem is 
kérésük az árnyékot, midőn már minden ván­
dor nemcsak eljött, de régi fészkét is felkereste, 
midőn a természet kifejtette már egész pom­
páját, elszégyenitve az embert, a ki a legna­
gyobb szorgalommal, költséggel vagy találé­
konysággal sem bir ahoz hasonlót előállítani, 
ha csak tőle nem kölcsönöz. S hogy semmi sem 
hijányozzék eljött és megszólallak a csalogány 
is, mégpedig nem itt ott egy egy, mint nálunk, 
hanem annyi hegy azt hinnéd, miszerint annak, 
a mely tőled 5. lépésnyire csattog, viszhangja 
terjed el fel és lefele a hegyoldalakon, pedig az 
mind inás és más, úgy hogy egyiknek éneke a 
másiknak csattogásával összevág, vagy fal­
váltja egymást. Százával, ezrével honol a csa­
logány ezen a vidéken, még pedig az a faj, a 
melynek a csattogása szebb s hatalmasabb a 
rendesen megszokottnál, mindenikök egy egy 
virtuóz magán énekes, csak hogy egyszer fütyől 
hosszan s erősen mégis lágyan, nincs az a fuvola 
vagy tilinko, mely azt utánozhassa, másszor 
énekel érzékenyen, ismét oly hangokat ad, mintha 
a vízbe mártaná csőrét és onnan küldene fel 
ugjannyi kis gyémánt harangot vizbuborék 
helyett, aztán jő egy oly mesterséges haugve- 
gyüiet, melyhez hasonlót semmi hegedű virtuóz 
kihozni nem bírna. Ha mind ezen hasonlithat- 
ian és utolérhetlen hangokban dallam lenne, 
eldobná hegedűjét, a világ ezen első hangszerét 
a virtuóz, és ott hallgatná mesterét csenddel és 
Áhítattal. -

S ki az 9 a ki fejszével vág bele azon fa 
törzsébe, melynek sürü lombjai közt éppen Most 
kezdi ezredik változatát. Egy munkás, messze 
vidékről, okiszhonbúl. "Soká hallgatta, s nem 
vágott bele a fába, nem akarta zavarni éneké­
ben, míg lépteket nem hallott, melyek arra 
intették, hogy fogjon már hozzá munkájához.

S ki az? ki kimért léptekkel küzeiectika 
munkás felé, kinek minden mozdulata szabályos 
a szabálytalan tesm’észét ölében is. Egy mér­
nök az a ki kimérte5 onnan alulról, melyik és hány 
lombos fának s ^bokornak kell áldozatul esnie. -*

S nem zudul fel iába alatt a sok száraz 
levél, hogy ifjabb testvérei az* éppen kizöidült 
levelek a porba kerülnek hozzájok mielőtt ‘éltek 
volna. Hiszen eddig soha más emberi lépjek 
sem estek e tájra, mint a vadászé, vagy » 
szegény emberé, a ki száraz gallyért, vágy 
a kerülőé, ki félre nézett ha meglátta, mert 
hiszen van elég, van belőle nem egy de több 
rengeteg, és nincsen semmi ára, Semmi bedse.

De a fejsze megrendíti a fát, a füíenáilo 
eh eppen, s el a másik • vágásra1 a párja is, 
uem sokára ledől a fa, s vele a kis fészek j3- 
Es ezen sorsot osztja sok más, egész sorok, 
sőt egy egész hosszú hosszú erdőszalag. FÍF 
azután a többi munkás, az átelleni maga3 
partról hang)áknak véínie'd,' csakhogy vafáöi 
tarka fajnak, inért mindenféle módon vau öl* 
tozve, s ha közéjök mégy, azt gondolnád, hogy 
most jönnek a bábéi tornyától, - az egyik 
csoport tót, a másik olasz, a harmadik oláh, a ne­
gyedik lengyel van magyar ik. — Kapárj&k, 
hányják a földet, s ha sziklára találnak, siet- 
eszrtik, s ha nem bárnak vele a lőpoft 

segítségül, s néha egész Ágyúzást haJláU1 a
tegnapeiőt még ídylligeendea véigyvyfi&P1
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küldöttségből adandó utasítással ellátas-

Sana Tüzetes megvitatás után a többség e 
küldóttségi ülésből adandó utasítással az
alválasztmányok működését szabályozni,

kívánván: csupán azon óhajnak adott 
kiiTjezést, hogy figyelemmel a törvényke­
zési és közigazgatási rendezés irányában 
szükséges öszhangzatra: az első albizott- 

z a tervezendő közigazgatási járások szá­
mát és sz íkhelyét lehetőleg a járásbirósá- 
imk számához és székhelyéhez alkalmazza.

A törvény 27-ik §-nsából fel nerült 
kétség eloszlatása végett.

Meghatároztatott, hogy választók nem 
csupán azok. kik a legutóbbi összeírásba 
foglaltatnak; de mert ezen küldöttség e 
joggyakorlatra jogosultak egyikét. sem 
kívánja kizárni: választók azok is, k’k az 
móbbi összeírásból kimaradtak, vagy azon 
idő óta jogosultságot nyertek; következő­
leg az utolsó összeírás ebbeli kipótlása 
elhatároztatván: utasittatik a 25-ös albi­
zottság, hogy a kivitel módozását legkö­
zelebb tartandó tanácskozmányban álla­
pítsa meg.

Ezekután az albizottságok az azon­
nali megalakulásra s elnökök választására 
elnökileg utasitattván. Ezen jegyzőkönyv­
nek holnap, vagyis junius hó 16-án délután 
5 órakor leendő hitelesítése végett az el­
nök ő méltósága által Dókus József, Mato- 
lay Etele, Szőgyény Imre, Szirmay Józse- 
p., Évva András, Meczner Gyula kiküldet­
tek.

Kelt mint fent
Jegyzetté 

Juhász Antal
küldöttség! jegyző.

LEVELEZÉS.
Reichenhall jun. 12.

Ha az ember sokáig időzik Becsben Má
ria Krisztina sírboltjánál, hol Oanova alkotó 
keze a gyász gondolatát egy oroszlán söré­
nyére támaszkodó angyal szomorúan meg- 
nyugvó tekintetébe véste, aztthiszi, hogy a be­
nyomás, mit a plasztika művészete szült, le­
győzi n természet titkos s magasztos bájait, — 
pedig ha elrobog a vonat a Waller-tó magas­
latán s Köstendovf és Seekirehennel kiemelked­
nek a háttérben a bajor havas hegytetők, s 
átja mint ölelkeznek össze „nyár és tél' a

aöld hegyoldalban : harczra kél a művészet em­
lék® a természet terem tői szépségével . . bi­
zonyos lázas reszketegseg vesz rajtunk erőt, 
mely később szelíd nyugalommá válik s lel­
kűnkben édesen visszhangoznak a költő szavai :

Wo du Engei hist, ist Liebe und Güte ; 
Wo du bist: Natúr!
Általában Reichenhall útja érdekes s na 

gyón meglepő pontokon visz át . . .
Bécstől St. Pöltenig úgy látszik mintha 

egy szakadatlan virágos kerten ba'adna keresz­
tül a vonat. Mindenütt rend, csinos és ügyes 
kezelés, mi elég érthetően hirdeti az emberi kéz 
szorgalmát.

Majd ismét a mölki apátság köti le fi­
gyelmünket, mely a legh^jmeresztöbb sziklák-■ 
ról emeli két büszke tornyát a magasba s a 
néma csendben, mely a kolostor halotti nyugal­
mát juttatja eszünívbe, csak a Duna tükre ját­
szik a benne megtörő napsugarakkal .. .

így megy ez Salzburgig.. ,.
Regényes romok, Ízletes lakok, hatalmas 

kastélyok, gyárak és megragadó tájak gyorsan 
váltakoznak" egymással . . . úgy, hogy mire 
Salzburgba értünk, sokat láttunk cs élveztünk, 
^töieg az inyenezok, ha Lmczben jól laktak 
tortával és Neulengbachban kolbásszal) s még 
mindig van egy kedves utó gondolatunk, mert 
csak közeledünk a tájhoz, melyet Humbold nem 
átalott Nápoly után sorozni a klassifikatióba . .

Salzburgban épen az Ur napját töltém. 
A vidéki mamák arany bósas fókötöikkel, a 
boldog ausztriai mosolygó arezok, idezarándo 
költ harisznyás stájer s tyroli Gesellek eredeti 
benyomást tesznek a szemlelőre.

A catbedrale imposans kivitele — főleg a 
magas mellékszárnyakon igen érdekes . . Meg­
hatók a bonne nyugvó egykori salzburgi érse­
kek gyönyörű sírfeliratai.

Itt van Mozart születés háza is, s emléke 
egy szoborban van megörökítvenem messze 
tőle a városház tornyában vannak ama apró 
harangcsák, miket ő illesztett öéSze úgy, hogy 
óraütéskor egész dallamot játszanak . . .

Salzburg különben igen egyhangú csen­
des város. Szülk utczám olykor olykor robog 
el egy-egy fogat, ezek is rendesen egyes ki­
ránduló idegenekéi, kik közül bizonyosan senki 
sem mulattja el meglátogatni He 11b r ont, 
hol v;znyomás segélyével a legmulatságosabb 
kivitelű dolgokkal találkozhatni.

Az egész kert be van rendezve mytholo- 
giai alakok, állatok s szobrokkal, mik a gép 
megnyitásakor vizsugárat lövőinek úgy, hogy 
az ember nem tudja honnan zuhog fejére egy 
hatalmas zápor . .

Innen Arco gróf kastélyát mentünk meg-

E kirándulás sokáig emlékezetes leend
előttem. .....

Fasorok közt vezet a szűk ut jo ideig mi­
dőn egyszerre megragadó látvány tárul a ván­
dor elé , . .

S8Egy jó terjedelmű tó közepén hatalm_
várszeru kastély emelkedik a magasba , . .
‘ 'A tó partján sűrűén ül tét vek a fák mi k- 
nekrJombjai szomorúan ölelik át az egész tó 
szélét- s sötét zöld színnel árnyalják be a 
fői szint ....

A távolban kikandikálnak a reicben|ialli 
havas begy tetők, mi még jobban emeli a regé­
nyes táj körvonalait . , .

Este felé értünk ide ... az idő hűvösre 
fordult s a hegyről jövő szellő a tó locsogó 
babjain fya'adt odább .... Mindez oly termé­
szetes s mégis oly elragadó !!!

'Bétin az udvarból csigalépcső visz a vár 
alá, hol erős boltozat alatt ladikok várnak az 
érketíőkre.

Oüy kénteleníti is ama kórdósre nyilik 
az ajk: minő lehet itt egy holdas est?

Vagy az éjfél óráiban nem jönnének e 
elő kisértetek eme égigható meredek szikla- 
amphiteátrumból ?

Igen jönnének 1 de azok a kísértetek, me­
lyek a , Karthausi" Írója szerint sok emlékek 
alakjában szivünkben vannak eltemetve s ha 
magunk vagyunk, körülettünk néma csend s 
k ölünkben sötét éjszaka van—elhagyják mély 
sírjaikat s a múltról beszélnek egy bus regét . .

E helyről elmondta volna Lamartine, 
hogy alkalmas a költészetre s hála azoknak, 
kik a természet ajándokainak-ha költséges ki­
aknázásával is alkalmat nyújtanak embertár­
saik lelkének javulására s nemesbüléséve, hi­
szen: „közelebb áll Istenéhez, ki a természet­
tel, mint az, ki az emberekkel jő mindennapi 
érintkezésbe . . .

Ide nem messze van a részvényesek ál­
tal felállított mesterséges hal tenyészde hol a 
petékből öt-hat éves halakat produkálnak** .

Igen szép jővedelmos vállalat, mily még 
kevés’követőre tálál . . .

Itt hallottam ausztriai utamban először 
magyar szót egy jó képű ur ajkáról, s meg­
győződtem róla, hogy az a honvágy nem hiú 
ábránd kép, de való érzelmek hü ki nyomata a 
talán nem épen szükséges a világ másik sar­
kán lenni az embernek, hogy érezhesse, mily 
drága s mily kedves: az „otthon' ! !

' 'De elóg mostanra e szakgaio't, halvány 
rajzokból. ..

Jövőre többet s érdekesebet!!
Ruzsicska Kálmán,

Tárogató.
Helyi, megyei s vidéki újdonságok —

___ Minden félreértés elkerülése tekin­
tetéből szükségesnek látjuk megjegyezni: 
miszerint lapunknak helybeli t. megrende­
lőitől — kivéve azokat, kik Löwy *y

melynek ropogó s durrogó visszhangja elterjed
a szomszéd völgyekbe is.

Egy setét barna szalag kígyózik a hegy­
oldalon a viiágoszöld lombu erdő közt, nem 
messze a patak felett, s helyeukint sárgás fe­
héren kifénylik benne egy egy ujdonat uj desz­
kából összetákolt bódé. Másutt a partot füg­
gőlegesen faragják le, aláhányva a földet' s 
köveket a rét illatos pázsitjára, másutt ismét 
nagy faragott köveket hordanak egy oldalról 
ide néző szűk völgynyilásba.

Mind ez a La bor ez eredeténél történik, 
hol az első oly vasutat kezdik építeni, mefy 
minket egy testvér nemzettel fog összekötni, 
a mely még soha sem vétett nekünk, hanem 
inkább segített, s mely velünk együtt szenve­
dett, és szenved most is, mert még nem jött 
meg számára a feltámadás órája s s kitudja 
mikor fog eljönni! Ezen vasút épitéso az, mely 
felzavarja a csendet és békét, a mely ezen 
vadvegényee vidéken eddig honolt.

Különös ellentéteket láthatni itt. Az érint- 
hetleu ös erdőből és az évezredeken át megszür­
kült sziklákból, s közvetlen ezek mellett szabá­
lyosra faragott fák és kövek, ezekből hidak 
és magas stép ivezetekböi viaduetok s ízletes 
épületek emelkednek a szabályosan hosszúra 
húzódó töltés mellett, melyeu, ha majd a ket­
tős vaspáut reá tétetik, fütyölve fog elrobogni 
a gözmozdony, s közvetieu mellette marad ott 
az érintetlen őserdő, a sziklacsoport, a zuhogó 
patak, s a vékonyan csörgedező oldaierecske, 
melynek magasztos ártatlanságát ezen óriási 
műnek is respectalnia kell, az az hidat kéll 
hagynia számára, hogy alatta zavartalanul át­
folyhasson. Nem messze van a falu, ebben egy 
idomtalan rozzant szalmás ház mellett egy csi­

nos UJ épület, belül kényelemmel berendezve, s 
ama régV röSz házban egy szoba nagyvárosi 
bútoroknál telve, szőnyeggel a földön, es a fa. 
lak a legújabb divatu tapettel beragasztVa- 
Az utón pedig egy terhét alig bíró fuvaros mel­
lett a ki az építési anyagokat tovaszáilitja, se­
besen robog el valamelyik építési íg#gató dí­
szes fogatzk Amott ismét egy óriásig hárori- 
száz éves bikk mellett egy magas ivezet emel­
kedik fel csmos, egyforma faragott köböl,‘hogy 
áteresszen ismét egy más patakot, s úgy lesz 
egymásután egynéhány, inig az óriási mü, az 
alagút következik. Itt az ember ki akar fogni a 
természeten. Magas a begy, s az ember daczolm 
akar vele, erővel megakarja mutatni, hogy ö nem 
kénytelen azt az egpsz magasságot áthaladni, s 
,ealkuszik, l« von egy kis reszt, átfúrja, hogy 
csekély 15 — 20 Öiiel alacsonyabban mehessen, 
át mert ezen kis külömbség milliókba kerülne. 
Az egész átfúrás akkora sincs a hegyhez arány­
lag mint egy hangyának vagy gilisztának a 
járása a vakondok túrásban, s ha tehetné a 
hegy, elnevetné magát1 rajta, mint az elefánt 
ha á szúnyog megcsípi. De az élt közelről 
nézve még is nagyszerű az, mert azon müvek 
közt melyeket mi emberek a földgombdiaaigyái 
tégbqz vjszünk, a nagyobbak jiözzp tartozik.

A bejáratnál magasan le van Earagv.. a 
hegy oldala, azután el van kezdve a fúrás, 
hol földbe, réteges köbe, hol sziklába, igy vaü 
ez az atelleui óidítton * is, a hegy : íiiagá pedig 
még bárom helyen vati felülről lefeüé1 kitt diák­
jában megfúrva, s a hol áa alagút melységéig 
haladt a fúrás, ott felfördito,U nagy T. alak­
jában történik magának az alagútnak a kitö­
rése, míg majd mind ez összejö, és egy folyto­
nos esővé alakul,

Ezen munkálat körül pedig már épen 
egy kis várók erhélkedett csupa ideiglenes há­
zakból, (barraqueokból) a munkások, felügye­
lők, igazgatók számára, s azok közt vendég­
lők és boltok is vannak. Mindéhez ismét el- 

ntétül egy szép fényű erdő, csupa magas 
urkos fényűből, melynek ágai és magas csu- 
ai a szellőtől hajtva folytonosan méla bus zú­

gást és susogást hallatnak, s büszkén néznek 
alá a magasból a'‘hangyaszorgalommal dolgozó 
száz meg száz emberre, kiket hangyáknak 
mondák prdemetledill, inkább vakondok iak kel­
lene mondanom meit, a hangya elérte azt, hogy 
köztársaságban él, inig az ember vakon épít 
nem tudva azt, hogy mikor és ki fogja leron­
tani, vagy ‘parancsszóra lerontatni, s vakon 
megy egymás vérét ontani, hogy kissebbre 
vagy nagyobbra kerekitessék ki egjik vagy 
njásik állam, s kinek a kedvéért ? 1 

De nem folytatom!
Hanem visszatérek a vadregényes Palo­

tai völgybe, bükkes hbgyoldalra, és fanyves 
‘tetőre,“hol a magyar-gáesországi vasút épül, 
kezembe veszek egy hangcsövet s innen a 
Bestédről alákiáltok oda Zemplénbe, hogy 
kedvet kapjon a szives olvasó s jöjjön fel meg­
nézni ezen érdekes munkálatot, akár ősszel, 
tnidŐü4náv nériíítég elő 1 lesz diaiadva, hiszen 

‘öct&ber l-je'uVáta már Homonuáig vasúton jö- 
diet, Onnan pedig jó országúton egészen Palo­
táig, a honnan az alaguthoz is elóg jól fel le­
het j^tni^ a^ár.predig jövő tavasszal, midőn min­
den már befejezéséhez közel álland.

Matolay Viktor
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k 't.’T-r kereskűöe seben 5«eek dS- « *7*

„ , , T -- 1£&£ XZ *. ^ - „
el fizetési ifjakat 31 ia*iig tlzo lagosia K_.CZi3a_ ^ pog-t Vásárhely, jxx.as i0-4ig ae-

1 Li be. Lari' ÍZ&1LÜ.&. be jelenleg ü rd-denddk.
' r. A s. &. aj it el y L toraaegjlet *-a f *á2.

maía taága, tegoapeiőct tartató ti meg 1 , Hatfa ‘ 
aeveaatü fordo aety.aegxen. v* itt társa*-ebéd, 
v.naaaa i eaed a tán iaieijea tánca-rigaiom. A 
rendezőség elismerést érdemei, m.o:

:ta-'.ik
Bontij? Lsuz caoz bu­

széi .
’ _ j, _- irciiná i ev-

aegveiiee előfizetéseket 5 mintán már a. 
másod! z félédbe .épünk. k-..nogy ^ az 
. _ . ■- -2 4: éTaetredea díj jak fi be-
fizettessenek. Lapunk kia*~ű mrataia pou- má? *, T«o.dégek arxlatahgz és kényeimére 

- - - -' k ,n weít. 3 az illetéknek a mxden Iebet.it elkövetett. Ha axonbaa egy ragyv.san " :Z-.:
- uT--A-- >aZli-rrtí íz évneg-reti megjelöld- ma.? tekintetben 1 eokt-.daix géayekiex i*m

-T- * s rak eiéí téve iz k aria nem etaézéa vagv a-
c . -* . .. , Lí LLjeve_ ■íJtáküt íezbesit 3 űaa* m

.kiak Otéredáe okoua abbéknála.A -.* J. '  jrXmí T"<»ír Ti
nthatd *ei. ra.at nkább aana

■§■■■"■■   ----- - _ , körülménynek. metv 1 firdo aety.aeg readezet-
az-:n keteiyt. me. J^zer.ut azz v-.ü mintha erLáti5.e *a eihagyztöttaágábaa *ej..x. Az -toedet 
j l. HÍ3.Z már esry izer lefizettél vaítac is fűszerezek, mely ex közül iii.ör.óeen
7- ;-_L Bjv v-sz ei aztán rendesen minden zieme end-J a Bernith Elemér áitai mondott. §

- — j.. * ■* *-"- - >'i
L£_ v >r- v^L

fű ivto

10-12 előfizetési Qezegünk- * ^manag karakternek keretéoe^ .egtnzanö
- 3«eu.d pohárkdazöatés. Szóhoz -^g-.xxaoo 1.0 .1 

l^v jelentőségét 1 a.r.rs x. y-; za. smety '--z. teiiesz-
, T- 1 xei„d pofcárkóezax'^s. Szóesen növeli azon áldozatot melye* . . * ., . , .*' . így jeienMseget teagsoí; , .

a .ac í-ntarááa *^r .eí- ben ll^-zOL m<b<§t u aemcsaa *ít ísisesr. de hazaími *ek. ttr: ei£
ián höanbnk keíL s -joraaezoiják. Áiiitáaaírtak beivea támaaza-i. j»

- V.,,.3 u .in Tiimiiom f«- kgkStólehb, poroez fri-tom '»»«* ^
1 tm- ariiomii. Gf'S*t4f»y' Antii, VUáir “‘T ^ köztiemnek n et.ia .-ei

, -j — . - - r- r\ ^zér*' dö> t c-dvezö areii menve ize?-, a te egt--K^atof Z». hav íLiidre. Dercaenyi Kálmán, Bren- ^zere aot* ^ "A; ** , - .
-Vy É-r. -z az -niv G/Ila, fiozenfetó Lajos. 1 *«* rendszeres edzeseoen. % tnraaaza.
xJ>r.vívFerencz és Bo-maav LáazeO feUnváza «a kérésén,11 A mnatsag vegeztevd egy cis 

etc íi -etzcez.i Oeá ráai ivek bocsáttattak W«‘ « tőrtán- 1 toma-taoar haza
iZ>;- Md-iz zac a.aktaa 1 zöz.eiedesi eszzö- Wé jöttében vetóopedjerot .eesett, s m t m>od- 
z.ik xm,i aagvobb es nagyobb tért nyitnak ják. zárját erreienyen megsértette, 
bazanz emez énekes téaere s zz ész- — Karioiao. A z..,ze-.eoo - *•- nA‘*7
szerűen teze.-/ zár ez agbaa biztos és dús simává, kővetkező totyam ;.ja.i mvi).a:ott úe 
Htaiomma. i;na.ioz.z. nem leaetett, begy ndé- * megye aíispányjahoz: , Feímtetes íJoíísJo- 
i;.u eőnv;s fez vese ágyeimoxkec fa ne éb- «et* zempiéoaagyei első a. .span árhoz atazatos 
reszeze EÚ ;*var..s a terí Őrmező ői le AWiig foiyamotiása........j Pai ........... 1 taz ts te. pe­
pi, .ez > Tereoesig tez.ntj iz, szembeszökő résnek, metyben magát a egxőzeíebo meg­
ásná* gab-toa termésre ger/ etfinyöe fekvése, irLt rskűáti állomisoz bármetvikere zaaiidái- 
tala ar. ak ma dnen z.menthetien gszdagsaga. kén.
agy. — hogy, az párrá, karöltve, itt a gabona 
t rme. -s. a m;s* xnetetienek látszó aerveaet
erheu - £ v.dez. ma. kcr.awtt állapotában Hivatalos reoáeletek
barom r ima.mit .a; e. gabonával, s haszon­
ra.. es pedig tetemes haszonnal, möködted mind A va..ás- es közoktatási m. z. miniszter
hárma ' Ezt ap.-» íztaíva. onzenyt tamad: oec. 11,23 é. sz. a. kiadott körrendeiece a vezetése 
niaz a megc ser.esi vágy. e gazdag v.dez alatti jogakademidücés jog'.yceamok gazgatóihoz. 
agy ízo-.-an íizepen. Vagy-mihály ban, egy mi- Azon szoros Ősazefúggeanét fogva naeiy a
ma. m it. rész -ett^ ex i'jan alapítani. — Ha jogtanodákon a meghatározott sorrendben et=5- 
űgy a*., -i a -.agy-sáros., zassaí, gloi műmaimok adott tantárgyak közt ietez-.s. szüzsegesaez 
-ne y s i e v : . szá..;t;az a gabonát, nevezetes t láttam elrendel i., hogy azon nyilvános azadé
naizonma. z-rpesez mizödni. mer nyírei tmaga- mia* vagy lyeeuzn: jogba.igarók. kik az altiunk 
satt .uiy.r. .<. -.a. ,coz. z a iagy-nr. na[yi mama- már vaianaety elő bot félévben haigatot; egy iz

_ ^ le a
Oe . * j’irT-L mevr. ver- • na a mAtr kjUHAn c f»aa Jr aírirn^ íwavf433,nií 1 t a.tatiiz
• imna.í me. y 1 sza^zast zőítseg-zet a ma.om vagy másik tantárgyból még nem tett ez 
íesy.aeg-r.-:; t>gva megnyer.; ha amott haszon vizsgát, csaz akkor oocaá'.tassaaaz az áll 
t z. .ty >e a i’i^a aza1„tá-i: eszzőzőz mei- később hallgatott tantárgyakból vizsga.atr. ha 

7^ez-esTg-nem .enet telni ;tt, a vastat az azokat megelőzött valamennyi taatárirgybiói 
ztz /et.en z-izéiében, — Megindítják tehát az már kiáüották az előirt vizsgákat. 
a.a.ras, oiy ezéioói, hogy ha kellő számban E szabály rendelet hatiuya a. át azonban a
-/.. > 1.. ....a az eszme mar.ti részvét, az aláírok dolog természeténél fogva kivétel alá heiyezen- 
é.' g/.-iie .<. ; in z. egy bízót* sagot mely doknek találtam :
tér 1 eze-.^t. ■». az a.apszaoáiyokat iodolgozxa, aj az egyetemből jogakadémiákba átlé-
a részvények íz ama; meghatározza. A rés*- pett tanulókat, kik az ott hallgatott tantár­

gyakból a megállapított tor—in^ en kiv-j a
vizsgálhatók' v-

d az..íAv. z~z z. ewíiea . ,-c iz.na* r. 
feisóóo engedély mei.etr z.eűvezrae^ynaa .^j'4 
sittet néz. aogy /.zsgt. zn; .ilu'hiln íem a 
so -renden hav-ií is teteheseez 4

•3 a zatu iá. egyéves iákéní rsezet rnt^ 
oai őnzentesi szoiga.ataz tartama .héjéra 
menny. oer. ezen elíogia*tazásu.c m*au -uarad-V 
volna aátraiékbaa va.a.nety 7.zsga?a., '
megengeti -etik, hogy egy rész ei.m i.asz ,ju j 
ga. kan a követkesö tanfolyam idején oeijü ; 
atánpiirothassak. 11

A vai-as- és káz—oktatási m. z.r. miaig^ 
nőm rrd9. sz. a.att kiadott zörrendetete ^ 
isszes tó r veay la tóeágo z no z.

A magyar es erdei/, zraei.taz egyetem^ 
gyűlésén alkotott szaoa.ys.at érteimében. U4r 
veakedés* monkáiatük eíu^ebaiadtává: az z 
ta polgárság tekintélyes -eszének aooei; 3 

fekvését, n ;gy a szer vezz idei 0 efejezheté* 
•3z.iija»ii a szúzseges lO-ezzedesez nettet*
se néz. ellenez ni annál keveaoe ta.altaai száá- 
scares..ez. mert e törekvés előmozdítása 
azokra, a z a eoagressusi stai.ua a, cat 3^. 
gadn, nem Ziváajaz, semm.nemi íatranvü 
vetzezmenyez nem hara.noihatnak. xz j- 
egyetemes gyi.ési o.z>sttsag tt 1 ize iez e - ^z. 
te<1 eiŐter;esztése fi*.v*a : r ev. narez.ü a.j 
3 in 4J)ó<J. sz. a, kar reo ieietó urn : 5cav*.
ge- Mi-rto . rv*í ,z izr. ciü.-g téri,en etnő*5t 
megtiZ' a.n. nagy az ezz - -a.g meg -..ázott i*r 
zózseg-ze-ue:. emu to zee az zz. caasTressy 
Zita. mega, .ap tott .át.neae i . atezteii-sea' ;j 
|-aba. re..sorait határozatsz teresz. L /;:>.e Ts. 
gitt az em.itet: átmeneti .a zzedeseá 15 p 
hoz aepest egy ni.euio) z.- izenaő aaurnapr* 
Pestre aívja egryoe.

Ezen rendese te.a zővetzezt.eooen a zó^ 
seg-zár deci elnökök gyó.ese f év. mareuu 
2-2., 23.. es 24 t napjain megtartat»in. 1.04 
az ovsiag >s z-aei ta toa ;. P-s.:e. fe u,aratott 
es ei ize ve Sun véig er Marton 7^ z .zr. ző*. 
seg-zenited einőz va.asz aiott meg.

Miután pedig az or szagos .oda*
eoogressusi 1-sw szaoa y iát a -. 5 -iz er-
tál me szerint a kormány es teziatetiei az ;zr,

^0 * váitiM áiéiLí ^ í J , d 7. 32alr*
3zri4 le, es 1871. ev. mariziae 3u nizo.t aa* 
-m.roza.oi i, az ,z.*a.t;.ta co-igressiist siaiuamo- 
za. eiíogado .z. i-ei. ,a .az is tag zoi; az egve- 
dü: jogosított köz veti tó zizeg — a. m.inog va- 
az .zr egyecemas gyües, oizousag te /ao0-. má­
zod ese az országos irodanaz feta..,saaa át- 
tdi befejezettnek teziniendő. Eoet téioi a me­
gye közönségét keüú tudomás es m nezrartái 
végett értesíteni kívántam.
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KOLENER JÓZSEF,
a-jilűioara IFJ. FARKAS LAJOS,

izerkeaz'dsári. BORÚTH ELEMÉR,
fele Los saerkeszti és kiadó cuí ájdunos.

HIRDETÉSEK.
Hirdetmény.

Homonnán a rom. kath, templom uj 
fedelét igény fen a torony pedig a jelenlegi 
falakon újból feiillittatni fog; e munka 
végrehajtására eloiegea költségvetés szerint 
oaztr. ért. 3J29 írt és 5 kr-ban előirány- • 
teztatíjsí. Ezennel tehát a tisztelt vállalkozó 
árak főikéretnek: miszerint folyó évijulius 
hó 25-tu ahomonnai rk. plébánián délelőtti 
érákban tartandó árlejtésre 10 6 • bánat­
pénzzel fölvértezve, legyenek szívesek meg­
jelenni.

Bővebb föl világosit ás, az építkezési- 
terv, nemkülönben a részletes költségvetés 
ahomom.ai rom. kath. plébánián, bár mikor 
megtekinthető.

Kelt Homonnán 1871. júniushól6-án
f eatsik Mihály
homonuai piebános

Arveresihirdetmeny.
Zemplénmegye Tarczal városában fő- 

oteza 79-ik sz. a. fekvő, roskadozó állapot­
ban levő, mészárszék* épület, mely 77 13 
négyszög öl területen 2. szobán l.' kama- 
rab 2. konyhát, és 1. istállót tartalmaz 
18<1. évi június hó 26-án délelőtti 10. óra­
kor ezen hivatalnál megtartandó 2-ik nyil­
vános árverésen felsőbb jóváhagyás fen , 
tartásával örök áron ehbgadatni. *—

Az árverési feltételek az aluiirt hiva­
talnál olvashatók. _

Kikiáltási ár 375 írt. báaompénz 37 ft.
50 kr.

A szóbeli árvres megkezdéséig sza­
kszerűen kiállitott Írásbeli zárt a ánla 
tok szinte elfogadtatnak. -

Tokaj 1871. évi június hó 6-án. —
D3* kir. urad. gazd. hivatal

Felhívás!
Alulírott, mint as. a. újhelyi ,Ha*yar 

korona szálloda bérlője teíhívja nnnd' 
azokat, iik a nevezett vendéglő etketo 
helyiséget előnyös íeítetelek mellett, beró* 
zetés nélkül egy vagy több évre kivenni 
óhajtanák: miszerint vállalkozási szándé­
kukat a 101írottal személyesen vágv irísüsg 
közölni mielőbb szíveskedjenek.

S- a. tíjheiy jun. 1-jén 1871.

Bettelheim Jakab,
toberio.
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könyvkereskedésében fizettek elő az 
előfizetési dijjakat mindig utólagosan 
szedjük be. így szedtük be jelenleg az 
1871. év január —márcziusi év- 
negyedes előfizetéseket, s miután már a 
második félévbe lépünk, kell: hogy az 
a pril-júniusi évtiegyedes dij jak is be­
fizettessenek. Lapunk kiadóhivatala pon­
tosan vezeti könyveit, s az illetőknek a 
befizetett öszegröl, az évnegyed megjelölé­
sével, nyugtákat kézbesít, s csak is e 
nyugtáknak eltévedése okozza többeknél 
azon kételyt, melyszerint azt vélik, mintha 
a követelt dijjakat már egyszer lefizették 
volna. így vész el aztán rendesen minden 
évnegyedben 10-12 előfizetési öszegünk’ 
mely tetemesen növeli azon áldozatot melyet 
a lap fentartása érdekében még most is 
folytonosan hoznunk kell.

-J- Nagy-mihályban gőzmalom fel­
állításán fáradoznak. Gf. Sztáray Antal, Vladár 
Kristóf, Zsolnay Endre, Bercsényi Kálmán, Bren- 
ning Fereucz, Szirmay Gyula, Rozenfeld Lajos, 
Malonyay Ferencz és Boronkay László felhívása 
mellett következő aláírási ivek bocsáttattak 
szét: Midőn napjainkban a közlekedési eszkö­
zök mind nagyobb és nagyobb tért nyitnak 
hazánk terményeinek értékesítésére a az ész­
szerűen kezelt ipar ez ágban biztos és dús 
jutalommal kínálkozik, nem lehetett, hogy vidé­
künk előnyös fekvése figyelmünket fel ne éb- 
í eszsze. Ha ugyanis a tért Őrmezőtől le Abaráig 
Pálócztól Terebesig tekintjük, szembeszökő 
annak gabona termésre igen előnyös fekvése, 
talajának majdnem kimerithetlen gazdagsága, 
úgy, — hogy, az iparral karöltve, itt a gabona 
ti rmelés, a most hihetetlenek látszó mérveket 
érheti el. — E vidék, mai korlátolt állapotában 
három mümalmot lát el gabonával, s haszon­
nal, és pedig tetemes haszonnal, mőködteti mind 
hármat ! Ezt tapasztalva, önkényt támadt ben­
nünk a megkisérlési vágy. e gazdag vidék 
úgyszólván közepén. Nagy-mihályban, egy mü­
malmot, részvények utján alapítani. — Ha 
ugyanis a nagy-sárosi, kassai, igíói mümalmok 
melyek e vidékről szállítják a gabonát, nevezetes, 
haszonnal képesek működni, mennyivel [maga­
sabb haszon kínálkozik a nagy-ntihájyi raüma- 
lomnak, mely a szállítási költségeket a malom 
helyiségénél fogva megnyeri; ha amott haszon 
bizonyult be a drága szállítási eszközök mel­
lett, veszteségtől nem lehet félni itt, a vasút 
közvetlen közelében, — Megindítjuk tehát az 
aláírási ivet oly czéiból, hogy ha kellő számban 
nyilvánulna az eszme iránti részvét, az aláírók 
gy gyűlésé küldjön ki egy bizottságot mely 
tervezetet, s az alapszabályokat kidolgozza, 
a részvények számát meghatározza. A rész­

vények értéke egyelőre 200 írtban állapittatik 
meg. Az aláírási ivek Boronkay Lászlóhoz Ra- 
kóczon, ut. posta Vásárhely, június 10-éig be­
küldendők.

(!) A s. a. újhelyi tornaegylet tavaszi 
mulatsága tegnapelőtt tartatott meg a „ Háttá 
nevezetű fürdő helyiségben. Volt társas-ebed, 
tornázás s ebéd után kedélyes tánczvigalom. A 
rendezőség általában elismerést érdemel, mint 
amely a vendégek mulatsága és kényelmére 
minden lehetőt elkövetett. Ha azonban egy vagy 
más tekintetben a sokoldalú igényeknek uem 
is volt elég téve az korántsem elnézés vagy fi­
gyelmet lense'gnek róható fel, mint inkább azon 
körülménynek, mely a fürdő helyiség rendezet­
lensége és elhagyatottságában rejlik. Az ebedet 
toastok is füszerezék, melyek közül különösen 
kiemelendő a Bernáth Elemér által mondott, s 
a mulatság karakterének keretébe leginkább 
beillő pohárköszöntés. Szónok leginkább a torna­
ügy jelentőségét hangsúlyozd, amelynek fejlesz­
tését nemcsak egészségi de hazafiui tekintetek 
is parancsolják. Állításainak helyes támaszául ja 
legközelebbi porosz franczia háborút hozta fel, 
mely óriás és véres küzdelemnek az előbbiek 
részére dőlt kedvező eredménye szerinte legin­
kább a test rendszeres edzésében, a tornászai­
ban keresendő. A mulatság végeztével egy kis 
baleset is történt, ugyanis a torna-tanár haza 
felé jöttében velócipedjéröl leesett, s mint mond­
ják, karját érzékenyen megsértette.

— Kuriózum. A közelebbi bizottmány 
alkalmával következő folyamodás *nyuj látott be 
a megye alispányjához: „ Tekintetes Dókus Jó­
zsef zemplénmagyei első alispán úrhoz alázatos 
folyamodása........y Pál........... i lakos felpe­
resnek, melyben magát a legközelebb meg­
ürült esküdt! állomások bármelyikére kandidál- 
tatni kéri.

Hivatalos reudeletek.
A vallás- és közoktatási m. k. miniszter 

11,238. sz. a. kiadott körrendeleté a vezetése 
alatti jogakaderaiák és joglyceumok igazgatóihoz.

Azon szoros összefüggésnél fogva mely a 
jogtanodákon a meghatározott sorrendben elő­
adott tantárgyak közt létezik, szükségesnek 
láttam elrendelni, hogy azon nyilvános akadé 
miai vagy lyceumi joghallgatók, kik az általuk 
már valamely előbbi félévben halgatott egyik 
vagy másik tantárgyból még nem tették le a 
vizsgát, csak akkor bocsáttassanak az általuk 
később hallgatott tantárgyakból vizsgálatra ha 
az azokat megelőzött valamennyi tantárárgyból 
már kiáliották az előirt vizsgákat.

E szabály rendelet hatálya alól azonban a 
dolog természeténél fogva kivétel alá helyezen- 
döknek találtam:

a) az egyetemből jogakadémiákba átlé­
pett tanulókat, kik az ott hallgatott tantár­

gyakból a megállapított sorrenden kívül ia
vizsgálhatók; ®«t. I

b) azokat, kik kivételes okoknál f0
felsőbb engedély mellett kedvezménybaQ r°gv* 
sittéinek, hogy vizsgáikat időhöz uem köty ** 
sorrenden hívül is letehessék ; 1

c) a katonai egyéves önkénteseket kát
nai önkéntes! szolgálatuk tartama idejére ° 
mennyiben ezen elfoglaltatásuk miatt maradt v 
volna hátralékban valamely vizsgával, kikn t 
megengedtetik, hogy egyrészt elmulasztott viz Y 
gáikat a következő tanfolyam idején belül * 
utánpótolhassák. 11

A vallás- és köz—oktatási m. kir. minist 
rium 7789. sz. alatt kiadott körrendeleté ! 
Összes törvényhatóságokhoz. !

A magyar és erdélyi izraeliták egyetem^ 
gyűlésén alkotott szabályzat értelmében! 6ZQr 
vezkedési munkálatok előrehaladtával az iZvae 
lita polgárság tekintélyes részének abbeli to 
rekvését, hogy a szervezkedés befejezhetem 
ózdijából a szükséges intézkedések megléte,, 
senek, ellenezni annál kevésbé találtam szűk. 
ségesnek, mert e törekvés előmozdítása által 
azokra, kik a congressusi statútumokat e lf0. 
gadni nem kívánják, semminemű hátrányos kö- 
vetkezmények uem háramolhatnak; az [zr 1 
egyetemes gyűlési bizottság elnökének e rész' 
be ni előterjesztése folytán f- évi márczius hó 
3 án 4050, sz. a. kelt rendeíeteram ;l Schwe • 
ger M irton VT ik izr. község kerületi elnököt 
megbízóim, hogy az ekkoráig megvlakult izr. 
község-kerületi elnököket az izr. congressu, 
által megállapított „átmeneti intézkedések." 16 
§-ábau felsorolt határozatok keresztülvitele vé­
gett az említett átmeneti intézkedések 15 
hoz hépest egy mielőbb kitűzendő határnapra 
Pestre hívja egybe.

Ezen rendeletem következtébben a köz­
ség-kerületi elnökök gyűlése f. évi márczim 
22., 23., és 24-ik napjain megtartatván, által* 
az országos izraelita iroda Pesten fe.állíttatott 
és elnökévé Sehweiger Márton VI k izr. kö*- 
ség-kerületi elnök választatott meg.

Miután pedig az országos izr iroda a 
congressusi 1-ső szabályzat a 71. § uuk ér- 
tál me szerint a kormáuy és tekintettel az izr. 
ügyben az országgyűlés által 1870, évi már­
czius 18. és 1871. évi márczius 30. hozott ha­
tározatokra, az izraelita congressusi statútumo­
kat elfogadó izraelita lakosság közt az egye­
dül jogosított közvetítő közeg, — annáifogva- 
az izr.egyetemas gyűlési bizottság további mű­
ködése az országos irodának felállítása át- 
tdl befejezettnek tekintendő. Ezek felől a me­
gye közönségét kellő tudomás és miheztartás 
végett értesíteni kívántaim.

KOLENER JÓZSEF,
kiadótárs. IFJ. FARKAS LAJOS,

szerkesztőtárs.
BORÚTH ELEMÉR,

felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.

HIRDETÉSEK.
Hirdetmény.

Homonnán a rom, kath. templom uj 
fedelet igényel, a torony pedig a jelenlegi 
falakon újból felállittatni fog; e munka 
végrehajtására előleges költségvetés szerint 
osztr. ért. 3229 frt. és 5 kr-ban előirány- 
osztatik. Ezennel tehát a tisztelt vállalkozó 
urak fölkéretnek: miszerint folyó évijulius 
bó 25-én ahomonnai rk. plébánián délelőtti 
órákban tartandó árlejtésre 10% bánat­
pénzzel tölvértezve, legyenek szívesek meg­
jelenni.

Bővebb fölvilágositás, az épitkezési- 
terv, nemkülönben a részletes költségvetés 
ahomonnai rom. kath. plébánián, bármikor 
megtekinthető.

Kelt Homonnán 1871. junius hói 6-án
teutaik Mihály
homonnai plébános

Arverésihirdetmeny.
Zemplénmegye Tarczal városában fő- 

utcza 79-ik sz. a. fekvő, roskadozó állapot­
ban levő* mészárszék" épület, mely 77 y8 
négyszög öl területen 2. szobát, 1. kama- 

konyhát, és 1. istállót tartalmaz 
1871. évi junius hó 26-án délelőtti 10. óra­
kor ezen hivatalnál megtartandó 2-ik nyil­
vános árverésen felsőbb jóváhagyás fen- 
tartásával örök áron elfogadatni. —

Az árverési feltételek az alulirt hiva­
talnál olvashatók. —

Kikiáltási ár 375 frt. bánompénz 37 ft. 
5U kr.

A szóbeli árvrés megkezdéséig sza­
bályszerűen kiállított Írásbeli zárt a ánla- 
tok szinte elfogadtatnak. —-

Tokaj 1871. évi junius hó 6-án. —
nj. kir. urad. gazd. hivatal.

Felhívás!
Alulírott, mint a s. a. újhelyi „Magyar 

Korona" szálloda bérlője felhívja mind­
azokat, kik a nevezett vendéglő étkexo 
helyiségét előnyös feltételek mellett, bérfi; 
zetés nélkül egy vagy több évre kivenni 
óhajtanák: miszerint vállalkozási szándé­
kukat alolirottal személyesen vagy irásilng 
közölni mielőbb szíveskedjenek.

S. a. üjhely jun. 1-jén 1871.

Bettelheini Jakab,
főbérlö.
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